
M O N I T O R
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Nro: XXXV. 
Dnia 1. Maia

Mości Panic M O N ITO R .

PRzezieraiąc iakoś temi dniami pi- 
ſma W. Mci Pand, ktctfe przez lat 

kilka ku znacznemu użytkowi Oyczy- 
zny pracowicie pifzefz; natrafiłem mię
dzy innerni na te n ,  którym uczony 
Monitor zefzłemu z  tego świata, a te
raz  pewnie nieograniczoney zaftug 
ſwoich nadgrody używaiącemu, ubo- 
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gićh y fierot nieodżałowanemu O pie
kunowi, X*Gabrielowi Beauduinowi, 
wieczney pamiątki wyſypałeś mogiłę. 
Czytałem nie bez ulitowania tę, pra
com , zabiegom , y ftarunkowi tego 
wielkiego M ęża, winną powfzechney 
wdzięczności ofiarę, którąś W. Nić Pan 
zaftępuiąć naród ſkrzepłym oświadczył 
zwłokom.

«f , . w WJ. , ,  , «„ y  ,«.* , i

Wfpomniałem w tym razie na iftotę, 
użytek, y fltutki założonego S zp ita lu , 
ale ni'G mogłem oraz tey uniknąć my
śli, iż hie w Pbfągu (ch o c iaż  y ten  
ieft rnu przyzw oity) ale w zachowaniu j 
j .  utrzym aniu chwalebnie rozporzą
dzonego dz ie ła , lpodziewał fię ten 
wielki Mąż iftney wdzięczności o i  
narodu. Jakby on bolał, gdyby wi* 
dział to miafto naoełniorie uboftwem, 
niedołęgami, y próżniakami, ktorego 1 
podmurza przed lat kilkunaftu z tey 
Oczyścił nędzy, Tych ięk teraz prze

raźliwy
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rażliwy po ulicach, natrętne po D o -  . 
mach żebrania, zdaia lie odnawiać da- 
wne grubości ſerc ludzkich ślady, y  
powfzechnego niedfoftaęku ftawić wi
zerunek, a nowey pracy y ftarania od 
niego żądać. Pomyślilem fobie, iza- 
liż do tak folennego ludzkości obrząd
ku , iak i ego ten  Mąż byi p ieczo lo- 
w nikiem ', trzeba czegoś wigcfey iak 
powfzechnego ulitowania y ſzczodro- 
b liw ości?  Stawiłem Fobie w oczach 
czas, w którym żyiemy, naród kt.oren 
z nąvobyczaynieyfzemi fię równia ,  
mieyfce, krore w kraiu całym w czafe 
powſzechney ktefiki ieft nayſwobo.- 
dnieyſzc. A gdym fię zaftapowił nad 

y tym , p'-zyfzło mi na m yśl czyli tylko na 
zabiegach, a nie na fpofobach zb y w a? 
Bo ieżeli wfpomniony wielki Mąż niq 
nie maiąc przedfiewziął ftatecznie', 
popierał pracowicie, y dokonaj chwa-

lebnie •
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lebnie tak  wielkie dzieło ; komuż ieft 
winien iefteftwo onego , leżeli n ie- 
ſzczodrobliwości możnych, a zabiegom 
ſwoim ? M ia ł ieb y  fię naród tak odmie
nić, tak iuż zubożeć, y tak w obyczay- 
ności ſpoieczeńftwa podupaść , aby  
•ani fundufz który ieft, ani hoyność 
naypierwſzych doznaw ana, ani litość 
powſzechna , n iezdoiaiy wyftarczać 
na otrzymywanie podług pierwſzego 
rozporządzenia tego przybytku ? nie
m ożna o tym pomyśleć bez zgorfzenia 
ftę, kiedy rzecz z konſekwencyi wynika, 
iż aibo na dobroczynności, albo na 
pieczołowitości zbywa. Jeżeli na pier- 
w ſzey, a coż to  za czas! w którym  
nayokazalſze ludzkości filary walić 
zdaiąfię! Jeżeli na w torey: iźaliz iuż  
n iem a ludzi w narodzie zdolnych, aby 
fię tym zatrudniali z pracą, pieczoło- 
wali z dozorem, y ſzafowali z wierno
ścią, co Cudzoziemca iednego litość 
zafzczepiła, trudy  y zabiegi krzewiły,

a do-



a dozor nieſpracowany hodował. BOG 
k tó ry  wymierza wfzyftkim pracom ko
rzyść, może hoyniey błogoffawił ufil- 
nościom Pracownika tego , przez do* 
ftarczaiącą dobroczynność ludzi.

Nie tayno nikomu do iakich zdro^ 
żności, piiańftwa, ſzermierftwa, y  wy- 
myś nego wzywania na daremnie Imie
nia Bnſkiego, ta  ſwawola rozpuſzczo- 
neguU boftw a poftępuie. W ia d c m o , i le  
próżniaków, włóczęgów, y  niewftydnic 
używaią tey okazyi do letkiego y da
rem nego chleba. N iedaw no trafiło 
mi fię widzieć piianicę przenikaiącemi 
flowy wyniagaiącego iałmużnę, ktorey 
gdy wftręt y Ikrupui fprawiedliwy dać 
mu nie dozw ala ł, naftuchałem fię go 
złorzeczącego . Drugiego trafiło m i 
fie doftrzedz ku pośmiewiſkowi prze* 
chodzących, mikufia y inne ſalty po 
ulicy z piiańftwa odprawuiącego.

Z o*
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Z otworzeniem furty fzpitalney o- 
tworźyła fię brama do wielu niecnot 
nieſkromnemu wfzedzie uboftwu ,
2  nich natrętnieyſzy, mownieyiży, y 
zuchw-ałſzy, zyfiuiie naywięcey , J  
zaymuie pożywienie rzetelnie  czcze
m u y  iiabernu, kcory iednak choć przy 
niedoftatku dzifieyfzym, zyfltu z ju- 
trzeyſzego odpuſtu fię ſpodziewaiąc 
nęcizić mizerne cieltko woli, niżeli do - 
browolnie wrócić fie za fu r tę ,  która 
mu fie przez fani porządny fpoſob ży
cia uciążliwą zdaie.

-Nie przechodzę za furtę , nie pytam  
fię z iaką chęcią y pofpiechein przyi- 
mowane, z iaką czułością ,y ftaraniem 
hodow ane , niewinne N iem ow lęta , 
których niepowściągliwośĆ iMatek te- 
mu podała loſbwi, od ktorego wſzelki 
na świecie rodzay prócz ludzkiego , 
przez prawo natury do czaſu ieft dale
kim. Bo ſpodziewam fię nie inaczey,

ty lk o
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tylko podług miłości plemienia czło
wiecze j o , podług wzigtey n i  fiebie 
po w in n o śc i , y podług mniemania y 
życzenia powſzechnego; Holowaną bydź 
trołkłiwość urzędową.

Niem niey ieftem zaufanym , że y  
ci, których niemoc y choroba ſameniu 
porzuciła miłofierdziu, z wfzełką ludz
kością doznaią pomocy. A w tych o- 
bydwoch rodzaiach udirgi y  ratunku 
doznaiących, doznaie ow wielki Mąż, 
naymilſzey fobie v/dzigcZności. Zo- 
ftaie trzeci Rodzay bez ftarunku, ten  
to  gmin tułaczow, z których za iedne- 
mi z b y te k ,  rozpuſla, y zuchwałość, 
za drugiemi ńiedofiatek, kradzież, y  
n iecierpliwość, a za wfzyftkiemi 
wſpdłnfe hańba dla N arodu , którą z 
uchylenia porządku w Mieście flołe- 
cznym ponofi, nieodftępnie fig czoł
ga.

Udaię
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Udaię fig w tym  do W. Mci Pana? 
abyś przez prawo wzięte na fiebie o 
poprawie O byczaiow , raczył przez 
wyflawienie nieuchronney po trzeby , 
a lbo  dobroczynność wzrufzyć, albo 
ftaranie zaoftrzyć. Jeftem z należy
tym  uſzanowaniem

W . Mć Pana  

uniżonym  flugą."

Dobroraijkit
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